Av. Almirante Reis Nº 75, Piso -1 Dto. , 1150-012 Lisboa   Telefone: +.351.218 060 198-  Fax 218 283 317
Email: fenei@zonmail.pt Http://www.sindep.pt

Petição Nº 313/XIV/3ª - “Não à violência em contexto escolar”

Resposta ao pedido de informação

PARECER DA FENEI - Federação Nacional de Ensino e Investigação

Relativamente ao conteúdo da presente Petição, está esta Federação ciente de que o bullying e

as manifestações de violência de um modo geral, em contexto escolar, são de facto uma

realidade negativa que necessita de prevenção e ação.

Entendemos, no entanto, que as escolas já dispõem de instrumentos (e planos) suficientes para

dar resposta a este problema, desde que haja o apoio necessário para a devida articulação com

os pais e entidades competentes.

Do teor da Petição, não se vislumbra assim nada de inovador relativamente a esta problemática,

nem se alcança o que a signatária pretende em concreto.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Lisboa, 29 de novembro de 2021

O Presidente da FENEI,

 (João Rios)